
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 516                                      DATA 08/11/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 192                  DEL 08/11/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Gestione calore a gradi giorno degli immobili comunali  

Stagione termica 2023/2024 - impegno di spesa 

CIG: 94756333B8             

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

BRUNO-FRANCO ROMINA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



OGGETTO: Gestione calore a gradi giorno degli immobili comunali  

Stagione termica 2023/2024 - impegno di spesa 

CIG: 94756333B8   

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 
2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2023-2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente 
eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTA la Legge 07 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 

ATTESO che l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei 

servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi dell’organo politico;   

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 del 23/05/2022, con il quale si è disposta la 

nomina degli incaricati di elevata qualificazione;   

 

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere ad imputare gli impegni di spesa per 

il servizio, per la gestione calore a gradi giorno degli immobili comunali, stagione 

termica 2023/2024 

 

RICHIAMATA: 

-  La Convenzione predisposta dalla società ACEA SERVIZI STRUMENTALI 

TERRRITORIALI S.r.l. con sede in Via Vigone n. 42 a Pinerolo e pervenuta al Comune 

in data 15/09/2022 ed acclarata al numero 9.494 di protocollo, composta da n. 16 

articoli su 12 pagine di testo ed avente la finalità di gestire il servizio di climatizzazione 

invernale a Grado/giorno finalizzata al mantenimento negli immobili comunali alle 

condizioni di comfort ambientale nei limiti previsti dal D.P.R. n. 74/2013; 



- l’allegato “A” relativo alla predetta Convenzione per la Gestione Calore, pervenuta al 

Comune in data 15/09/2022 ed acclarata al numero 9.494 di protocollo, costituita da 

tabella riportante rispettivamente i locali riscaldati e le relative volumetrie, le ore di 

funzionamento, i giorni/anno di riscaldamento e funzionamento effettivo degli impianti 

termici, e le temperature richieste dall’Amministrazione comunale; 

- l’allegato “B” facente parte della predetta Convenzione e riportante i Corrispettivi e 

Tariffe del Servizio Integrato Energia 2 Lotto 1 CONSIP; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 119 del 03.10.2022 esecutiva, con la quale è 

stata approvata la Convenzione avente durata quadriennale, per la gestione calore a 

gradi giorno degli immobili comunali, con la Società ACEA SERVIZI STRUMENTALI 

TERRRITORIALI Srl di Pinerolo (TO); 

 

VISTA la nota inviata da Acea S.S.T. srl, acclarata al prot. num. 11.581 del 25/10/2023, 

con la quale la stessa società comunica l’aggiornamento della previsione di spesa della 

stagione termica in partenza con decorrenza 01/10/2023, prevedendo un costo pari ad 

€ 91.956,35 oltre IVA 22%. 

 

ACCERTATA in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 

l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 

relazione alla procedura in oggetto;  

 

CONSIDERATO che, per la normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari il 

Comune di Bricherasio in quanto trattasi di impegno di spesa da assumere 

annualmente derivante da Convenzione in atto, ha richiesto il seguente CIG 

all’A.N.A.C.: n. 94756333B8 

  

DATO ATTO: 

- che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

- che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

RITENUTO di procedere ad assumere idonei impegni di spesa per la copertura degli 

oneri derivanti dall’espletamento del presente servizio; 

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n.102; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- 

T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 

commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 



 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, 

quanto segue: 

 

1) DI IMPEGNARE l’importo di Euro 112.186,75 comprensivo di I.V.A. in misura 

del 22%, per la stagione invernale 2023/2024, al netto di eventuali conguagli, nel modo 

seguente: 

 

- € 33.656,03 comprensivo di IVA, quale acconto 2023 e pari al 30% della spesa, così 

ripartito: 

Cap. 140/30/1 - "Spese generali di funzionamento palazzo comunale-gas"  

per Euro 6.328,65 

Cap. 1.570/10/11 - "Spese generali di funzionamento scuole elementari” 

per Euro 9.367,33 

 

Cap. 1.680/10/14 - "Spese generali di funzionamento Scuole medie" 

per Euro 14.276,13 

Cap. 470/10/22 - "Spese generali di funzionamento palestra medie" 

per Euro 1.312,75 

Cap. 1.900/10/25 - "Spese per mensa scolastica riscaldamento"                             

per Euro 820,47 

Cap. 470/10/22 - "Spese generali di funzionamento ex scuola San Michele"    

per Euro 691,02 

Cap. 2010/10/28 - “Spese per funzionamento biblioteca comunale” 

per Euro 859,68 

del Bilancio 2023 in corso disponibile; 

 

- € 78.530,72 comprensivo di IVA, quale saldo 2024 e pari al 70% della spesa, così 

ripartito: 

Cap. 140/30/1 - "Spese generali di funzionamento palazzo comunale-gas"  

per Euro 14.766,86 

Cap. 1.570/10/11 - "Spese generali di funzionamento scuole elementari” 

per Euro 21.857,08 

Cap. 1.680/10/14 - "Spese generali di funzionamento Scuole medie" 

per Euro 33.310,97 

Cap. 470/10/22 - "Spese generali di funzionamento palestra medie" 

per Euro 3.063,07 

Cap. 1.900/10/25 - "Spese per mensa scolastica riscaldamento"                             

per Euro 1.914,42 

Cap. 470/10/22 - "Spese generali di funzionamento ex scuola San Michele"    

per Euro 1.612,39 

Cap. 2010/10/28 - “Spese per funzionamento biblioteca comunale” 

per Euro 2.005,93 

del Bilancio 2024 in corso di formazione; 



 

2) DI DARE ATTO che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati 

soggetti: 

DENOMINAZIONE 

DEL SOGGETTO 

DEBITORE 

CODICE 

FISCALE 

PARTITA 

I.V.A. 

IMPONIBILE IVA 

ACEA S.S.T. srl 10381250017 10381250017 € 91.956,35 

 

€ 20.230,40 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile di cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 

ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 

di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con 

l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da 

parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e 

smi ricorso al TAR entro 60 GIORNI 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


